
Pubblicata sul sito istituzionale il 
23/05/2018 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

2° SETTORE - SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

N. 82 del Reg. Data  23/05/2018 N. 289  del Reg. Generale

OGGETTO Gara con procedura aperta e con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli art 60 e 95 del
D.Lgs. n. 50/2016, per l`appalto del Servizio di refezione scolastica
per gli alunni della Scuola dell’Infanzia Statale e Paritaria e per
gli alunni della Scuola Primaria. CIG: 7315847BEB.
Approvazione verbali di gara e proposta di aggiudicazione in
favore della ditta “LA FENICE” srl di Galatone.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



   PREMESSO:
 Che con Deliberazione n. 109 del 28/09/2017 la Giunta Comunale ha fornito indirizzo al 

Responsabile  del  2°  Settore  come  RUP,  per  l’espletamento  di  procedura  di  gara  per 
l’individuazione di nuovo soggetto gestore a cui affidare il Servizio di Refezione scolastica 
per gli alunni della Scuola dell’Infanzia Statale e Paritaria, gli alunni della Scuola Primaria, 
relativamente alle classi a tempo pieno, nonché ai docenti e al personale ATA nel rispetto 
delle direttive assunte con il precitato atto;

 Che con Determina n. 699 Reg. Gen. del 15.12.2017 avente oggetto: “Gara con procedura 
aperta e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli art 60 e 
95 del D.Lgs. n. 50/2016, per appalto del Servizio di refezione scolastica per gli alunni 
della Scuola dell’Infanzia Statale e Paritaria e per gli alunni della Scuola Primaria. CIG: 
7315847BEB” è stato approvato il Bando di Gara e relativi allegati e Capitolato Speciale 
d’Appalto;

 Che il precitato atto, unitamente agli allegati, è stato trasmesso, a mezzo pec con nota prot. 
n. 1378 del 15.12.2017, al Responsabile della C.U.C. dell’Unione dei Comuni del Nord 
Salento per gli adempimenti consequenziali;

 Che il Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell'Unione dei Comuni del Nord 
Salento, Arch,  Vincenzo Paladini,  in data 20/12/2017 prot. 1255/S.T.,  ha proceduto alla 
pubblicazione del Bando di Gara per l'affidamento del servizio de quo e dei relativi allegati, 
sul  sito istituzionale dell 'Unione dei Comuni del Nord Salento  e  del Comune di Salice 
Salentino, stabilendo la scadenza per la presentazione delle offerte per il giorno 24 gennaio 
2018; 

 Che  con  Determina  n.  9  Reg.  Gen.le  del  10.01.2018  all’oggetto  “Bando  di  gara  per 
l’Affidamento del servizio di refezione scolastica per gli alunni della Scuola dell’Infanzia 
Statale e Paritaria e per gli alunni della Scuola Primaria. CIG: 7315847BEB Rettifica ed 
integrazione  in  via  di  autotutela  atti  di  gara  e  proroga  termini  di  scadenza  della 
presentazione offerte.” si è proceduto in autotutela ad integrare e rettificare gli atti di gara 
prorogando i termini di 20 gg.(venti) per la presentazione dell’offerta stabilendo il giorno 
della scadenza per il 13.02.2018 alle ore 12,00;

 Che  il  Responsabile  della  C.U.C.  in  data  11.01.2018 ha  provveduto  alla  pubblicazione 
dell’avviso di rettifica atti di gara e proroga termini; 

   PRESO ATTO:
 Che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, ore 12,00 del 13.02.2018 sono 

pervenute n. 2 (due) plichi da parte degli operatori economici interessati al servizio in parola 
e precisamente: 
 Impresa “LA FENICE” srl di Galatone;
 Impresa “LADISA” srl di Bari;
 Che all’esito della seduta pubblica del 16.02.2018 i componenti del seggio di gara hanno 

deciso di procedere, ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs n. 50/2016 e smi., con l’istituto 
del  “soccorso istruttorio”  concedendo all’Impresa “LADISA” srl  di  Bari  n.  4  giorni  per 
integrare la documentazione risultata carente;

 Che il seggio di gara nella seduta pubblica del 20 febbraio 2018 ha proceduto alla verifica e 
al  riscontro  di  conformità  della  documentazione  prodotta  dall’Impresa  “LADISA”  srl 
sciogliendo le riserve e ammettendo la predetta impresa alla fase successiva della gara;

Pag. 2 di 5



 Che con Determinazione  del  Responsabile  della  C.U.C.  n.  10 Reg.  Gen del  27.02.2018 
veniva nominata  la commissione giudicatrice  per la  valutazione  delle  offerte  tecniche ai 
sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50 /2016;

 Che in data  6 aprile  2018, con nota  acquisita  al  protocollo  Generale  al  n.  4252, veniva 
consegnata  dal  Responsabile  della  C.U.C.  dell’Unione  dei  Comuni  del  Nord Salento,  la 
documentazione di gara;

   VISTI  i verbali di gara n. 1 e n. 2 del seggio di gara, i verbali n. 3 e n. 4 della Commissione 
Giudicatrice allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;
   PRESO ATTO:

 Che la Commissione di gara con verbale n. 4 del 20.03.2018 ha proposto l’aggiudicazione 
provvisoria del servizio di refezione scolastica alla società “LA FENICE” srl con sede a 
Galatone in via Mameli n. 5, che ha conseguito il massimo punteggio pari a 94,13 con un 
ribasso del 3,42% sull’importo a base di gara pari ad € 3,80 a pasto e quindi per un importo 
netto pari ad € 3,67;

  che nel medesimo verbale la Commissione di Gara comunicava che entrambe le offerte 
presentate risultano “anomale” ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., 
demandando al RUP la richiesta delle giustificazioni sulle offerte prodotte dalla Società “LA 
FENICE”  srl  di  Galatone  e  “LADISA” srl  di  Bari  al  fine  di  adottare  i  consequenziali 
provvedimenti di competenza;

   CONSIDERATO:

 Che con note prot. n. 4587 e prot. n. 4589 del 19.04.2018 a firma del RUP trasmesse a 
mezzo pec rispettivamente alla ditta “LADISA” srl e “LA FENICE” srl  venivano chieste le 
giustificazioni  relative  alle  voci  di  spesa:  SPESE PER IL  PERSONALE e  ONERI  DI 
GESTIONE;

 Che la ditta LADISA srl di Bari ha fornito le giustificazioni richieste con nota acquisita al 
Protocollo Generale del Comune in data 30.04.2018 al n. 5126;

 Che la ditta LA FENICE srl di  Galatone ha fornito le giustificazioni richieste con nota 
acquisita al Protocollo Generale del Comune in data 30.04.2018 al n. 5176;

   VISTA la relazione in data 17.05.2018 prot. n. 5855, allegata alla presente quale parte integrante 
e sostanziale, all’oggetto: “Procedura aperta per l’affidamento del Servizio di Refezione Scolastica 
per gli alunni della Scuola dell’Infanzia Statale e Paritaria e per gli alunni della Scuola Primaria 
(classi a tempo pieno). CIG:7315847BEB. Esito del procedimento di verifica dell’anomalia delle 
offerte (art. 97 del D.Lgs n. 50 e s.m.i.)”, trasmessa brevi mano al Presidente della Commissione 
Giudicatrice Arch. Vincenzo Paladini e vistata, per presa d’atto, in pari data, dalla Commissione 
Giudicatrice, da cui si evince che il RUP ha valutato le giustificazioni presentate dalla ditta “LA 
FENICE” srl e “LADISA” srl, sufficienti a dimostrare la congruità dell’offerta presentata;
   RITENUTO di dover prendere atto delle risultanze della procedura di gara de qua, approvare i 
verbali di gara e la relazione del RUP riportante l’esito del procedimento di verifica dell’anomalia 
delle offerte;
   VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
   VISTO l’art. 107 del TUEL 267/2000,

Pag. 3 di 5



D E T E R M I N A 
1. DI  PRENDERE  ATTO  e  di  approvare  le  risultanze  della  procedura  di  gara  relativa 

all’appalto  del  Servizio  di  refezione  Scolastica  per  gli  alunni  della  Scuola  dell’Infanzia 
Statale e Paritaria e per gli alunni della Scuola Primaria esperita ai sensi dell’art. 60 del D. 
Lgs n. 50/2016 e s.m.i.   e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi del precitato Decreto legislativo.

2. DI APPROVARE  i  verbali  di  gara  n.  1  del  16.02.2018,  n.  2  del  20.02.2018,  n.  3  del 
09.03.2018, n. 4 del 20.03.2018 e la Relazione del RUP relativa all’esito del procedimento 
di verifica dell’anomalia delle offerte, prot. n. 5855 del 17.05.2018, allegati al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale.

3. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale di gara n. 
4  del  20.03.2018,  dell’appalto  del  Servizio  di  Refezione  Scolastica  per  gli  alunni  della 
Scuola dell’Infanzia Statale e Paritaria e per gli alunni della Scuola Primaria all’Impresa LA 
FENICE srl con sede in Galatone (LE) alla via Mameli n. 5 – P.I. 04465640755, che ha 
presentato l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale ottenendo il punteggio 
massimo pari a 94,13 con un ribasso del 3,42% sull’importo a base di gara pari ad € 3,80 a 
pasto e quindi per un importo netto pari ad € 3,67, per un importo netto di aggiudicazione 
complessivo pari ad € 191.709,79.

4. DI  DARE  ATTO  che  si  procederà  alla  verifica  del  possesso  in  capo  all’impresa  LA 
FENICE srl risultata aggiudicataria, dei prescritti requisiti.

5. DI STABILIRE  che si procederà con successivo atto all’aggiudicazione dopo la verifica 
con esito positivo del possesso dei requisiti prescritti in capo all’impresa LA FENICE srl di 
Galatone.

6. DI STABILIRE che la presente determina di approvazione della proposta di aggiudicazione 
sarà comunicata agli interessati e pubblicata sul profilo del Committente.

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  23/05/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  23/05/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

La presente determinazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio On-Line il   23/05/2018   e vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.
Li 23/05/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

Pag. 5 di 5


	Data  23/05/2018
	N. 289  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

